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Pjece om miljøgevinsterne ved Conservation Agriculture  

- en ny måde at dyrke jorden på i Danmark 

 
Kære medlemmer i Miljø udvalget 

 

Hos medlemmerne af Foreningen for Reduceret jordbearbejdning i DanmarK (FRDK) har det længe 

været højt på dagsordenen både at have en effektiv landbrugsproduktion og tilgodese miljøet. Meget 

kort fortalt kan vores dyrkningssystem: 

 Lagre store mængder kulstof i jorden (og dermed blandt andet at medvirke til at indfri 

kravene om at mindske CO2-belastningen af atmosfæren) 

 Øge biodiversiteten i form af organismer (regnorme, insekter, bakterier, svampe) knyttet til 

jorden og bestanden af vildt (ikke mindst agerlandets truede fuglearter) 

 Mindske/fjerne erosion forårsaget af vind og nedbør 

 Fastholde næringsstofferne i dyrkningszonen 

 Øge dyrkningssikkerheden 

- altså at give en betydelig større bæredygtighed end andre dyrkningssystemer. 

 

Derfor var det heller ingen tilfældighed, at Søren Ilsøe, mangeårig næstformand for FRDK, i 2013 

blev kåret til Årets Grønne Landmand på tværs af alle slags landmænd af en komité bestående af 

præsidenten for DN, formanden for Dansk Planteproduktion og en kommunal ansat.  

 

To nu tidligere ministre, Ida Auken og Mette Gjerskov, var i deres ministertid på besøg hos Søren 

Ilsøe. Begge blev positivt overrasket over de perspektiver, der er i det pløjefri system. Vi tror 

derfor, at du også kan bruge vores viden i forbindelse med udmøntningen af anbefalingerne fra 

Natur- og Landbrugskommissionen til at skabe både bæredygtighed og vækst til en stor, lønsom 

landbrugsproduktion. Herunder også hvordan, der kan dyrkes hestebønner, som fint erstatter 

importen af sojaprodukter fra især Sydamerika. 

 

Jørn Jespersen, der var formand for Natur- og Landbrugskommissionen, har også udtalt sig meget 

positivt om perspektiverne i Conservation Agriculture - og de resultater, som blandt andet Søren 

Ilsøe har nået. 

 

Hvis du i løbet af de kommende måneder har et hul i din kalender, hvor vi kan være din vært på et 

landbrug, der drives af et af vores medlemmer, tager vi meget gerne mod besøg.  

 

Så kan vi fortælle dig meget mere om vores dyrkningssystem - som også er meget internationalt 

udbredt i både EU, Nordamerika, Sydamerika og Australien. Mange steder har man fået øje for, at 

pløjefri dyrkning evner at kombinere det bedste fra økologien og det bedste fra det konventionelle 
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system - internationalt hedder det Conservation Agriculture. For at gøre det overskueligt, hvad 

dyrkningssystemet Conservation Agriculture byder ind med, har vi netop fået udarbejdet en dansk 

pjece, som vi har vedlagt et eksemplar af til din orientering. Den kan også downloades fra vores 

hjemmeside www.frdk.net 

 

Vi ser frem til at høre fra dig omkring et tidspunkt, hvor vi kan mødes derude, hvor det foregår. 

 

 

Venlig hilsen 

Foreningen for Reduceret Jordbearbejdning i DanmarK 

 

Hans Dahm, formand 

 

 
Jacob Winther Nymand, sekretær 

Erhvervsbyvej 13, 8700 Horsens, e-mail: frdk@skjalm.dk, www.frdk.net og mobil 2155 2728 

 

FRDK har 475 medlemmer, hvoraf de 420 er aktive landmænd, der tilsammen driver cirka 160.000 

ha. Udover det skønnes det, at yderligere cirka 100.000 hektar drives mere eller mindre 

regelmæssigt uden plov. Foreningens formål er at fremme pløjefri dyrkning i Danmark. Foreningen 

udgiver et medlemsblad seks gange årligt og udsender 20-25 nyhedsbreve. I internetbutikken 

shopFRDK bliver der solgt frøblandinger til pligtige og frivillige efterafgrøder.   

 

 


